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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití laserů v elektrotechnice a zmapování

jejich bezpečnostních tříd. Práce obsahuje popis biologických účinků laserového záření na

zrak či kůži. V práci jsou popsány bezpečnostní postupy, které je nutné dodržet, aby nedošlo

k poranění při používání laserů. Dále je zde vysvětleno, jaké výhody různé druhy laserů

poskytují, kde se používají a je zde zmíněno také několik aplikací z oblasti laserů

v elektronice a dalších odvětvích.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on the usege of lasers in electrical engineering and

the determination of their safety classes. The thesis presents biological effects of lasers on

human sight or skin. It contains safety recommendations and procedures to be followed to

avoid injury when using lasers. It also explains what advantages do different types of lasers

provide, in which field they are used, and also mentions several interesting spplications of

lasers in electronics and other fields.
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Úvod

Laser je v dnešním moderním světě jednou z nejdůležitějších a pro normálního člověka

nejméně viditelnou věcí, bez které bychom už dnes jen velmi obtížně dokázali existovat.

Jeho vlastností je dnes využíváno snad ve všech odvětví, která si lze představit. Proto je

dobré mít povědomí o tom, jak funguje, čím vším nám dnes a denně pomáhá a hlavně jaká

jsou úskalí jeho použití. Jako spousta jiných technologií, totiž při nesprávném používání

dokáže napáchat velké škody, ať už na majetku, tak i na zdraví. Proto je tato práce zaměřena

na vysvětlení principu laseru, čím vším nám může pomoci a zároveň jak bychom se měli

chovat, aby nedošlo k nebezpečným situacím.

Laserové technologie v elektrotechnice David Vlasák 2021

10

Seznam symbolů a zkratek

Tab. 1 Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol/zkratka Název význam
Násobné předpony

μ mikro 10-6

n Nano 10-9

p Piko 10-12

f Femto 10-15

M Mega 106

G Giga 109

T Tera 1012

P Peta 1015

Použité zkratky a symboly

λ lambda Vlnová délka

W Watt Jednotka výkonu

YAG yttrium aluminum garnet Pevnolátkový laser

YVO Yttrium Vanadate Pevnolátkový laser

He Helium Prvek period. tabulky

Ne Neon Prvek period. tabulky

Kr Krypton Prvek period. tabulky

Ar Argon Prvek period. tabulky

CO2 Oxid uhličitý Sloučenina

KrO Oxid kryptonový Sloučenina

IR Infra červené světlo Elektromagnetické záření

UV Ultra fialové světlo Elektromagnetické záření

Lidar light detection and ranging Detekční zařízení

AEL Accessible Emission Limit Maximální přípustná emise

Pa Pascal Jednotka tlaku

LED Light emitting diode Luminiscenční dioda
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1 Historie laserů

Název LASER je akronym z anglického Light Amplification by Stimulated Emission

of Radiation, což volně přeloženo znamená 'světlo zesílené stimulovanou emisí záření'.

Jedná se o zdroj elektromagnetického vlnění, které je nejčastěji v oblasti viditelného světla

(vlnová délka λ = 380nm až 780nm), ale dnes už existují lasery vyzařující i v oblasti, jak

ultrafialové (λ = 100nm až 380nm), infračervené (λ 780nm až 1mm), tak dokonce i

v rentgenové části spektra (λ = 1pm až 10 nm). [1]

Teoretické kořeny laseru, ale najdeme už u Alberta Einsteina, který v roce 1917 přišel s

myšlenkou tzv. stimulované emise záření: totiž že foton (částice světla) může za určitých

okolností přimět atom nějaké látky, aby vyzářil nový foton o stejných vlastnostech, čímž

dochází k zesílení světla. [1] [2]

Předchůdcem laseru byl MASER, což je akronymem z anglického Microwave

Amplification by Stimulated Emission of Radiation. To znamená mikrovlnné záření zesílení

stimulovanou emisí záření. Jedná se o zařízení, které generuje koherentní elektromagnetické

záření na základě stimulované emise. Nejčastěji je využíván jako bez šumový zesilovač

signálu v radioteleskopech či satelitní komunikaci, ale ho najít i v mikrovlnné troubě. [2]

Prvnímu laseru je dnes již více než 50let a jeho objev je přirovnáván k jednomu z několika

největších objevů lidstva. První laser předvedl v roce 1960 americký vědec prof. Theodor

Harold Maiman a byl založen na použití rubínového krystalu (obr. 1 a 2), který tvořil aktivní

prostředí. Zdrojem energie byla xenonová výbojka a jednalo se o pulsní laser. [1]

Obr. 1 prof.Theodor Maiman a jeho laser (převzato z [3])

https://cs.wikipedia.org/wiki/Akronym
https://cs.wikipedia.org/wiki/Angli%C4%8Dtina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stimulovan%C3%A1_emise
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nanometr
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obr. 2 konstrukce prvního laseru
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Malý výčet několika zajímavých časových milníků.

1961 – první operace sítnice laserem

1964 – vynalezení CO2 laseru, to znamenalo obrovský pokrok ve strojírenství, díky velmi

přesnému obrábění a svařování

1970 – vědci zjistili, že optická vlákna dokáži velmi dobře přenášet i laser, tím začala nová

éra komunikačních sítí

1971 – pomocí laseru vznikl první mikroprocesor Intel 4004 s 2300 tranzistory, jen pro

představu procesory i7 Haswell-E z roku 2014 (který je dnes už vlastně zastaralý)

jich mají více než dvě miliardy!

1973 – první komerční laserová tiskárna SLOT (Scanned Laser Output Terminal) od firmy

Xerox.

1975 – čtení čárových kódů, které se rychle rozšířilo do všech supermarketů v USA a později

i do celého světa

1978 – první laser disk, předchůdce kompaktního disku (CD), který byl vynalezen až o 4

roky později, znamenal obrovský posun v kvalitě zvuku i obrazu a hlavně nebyl

mechanicky namáhán, tudíž nedocházelo k postupné ztrátě kvality

1980 – vědci pomocí laseru dokázali poprvé manipulovat s atomy, tím se otevřel úplně nový

svět pro kvantovou mechaniku

1998 – laser byl oficiálně schválen pro oční chirurgii

2013 – automobilka BMW jako první na světě montuje do produkčního vozu laserové hlavní

světlomety

2021 – čínská automobilka Xpeng (označována někdy též jako čínská Tesla) jako první na

světe zavede lidar do sériové výroby, pro plně autonomní řízení. [10]
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2 Princip funkce

Laser je tvořen aktivním prostředím (rubín, helium, CO2…), zdrojem energie (většinou

výbojka nebo LED diody) a rezonátorem. Energie dodaná výbojkou excituje atomy

aktivního média a povýší jejich elektrony do vyššího energetického stavu. Na této hladině

však elektrony vydrží jen velmi krátkou dobu a poté se vracejí zpět na nižší energetickou

hladinu. Při přechodu z vyšší energetické hladiny zpět na nižší se vyzáří energie ve formě

fotonu. Tento jev nazýváme spontánní emise. Pokud do atomu ale před jeho spontánní emisí

narazí další foton, dochází ke stimulované emisi. Vyzářený foton má pak stejnou frekvenci

i fázi jako původní foton a vzniká tak koherentní záření. (obr. 3) Když tyto atomy umístíme

mezi takřka dokonale kolmá zrcadla, z nich jedno je polopropustné dojde k exponenciálnímu

násobení této energie a její vyzáření skrze polopropustné zrcadlo ven v podobě světla.

Nejběžnějším typem rezonátoru je Fabryův-Perotův (obr. 2), který použil i Theodor

Maiman. Tento rezonátor se skládá ze dvou rovinných navzájem rovnoběžných zrcadel

z toho jedno je polopropustné a druhé plně odrazivé. [1] [4] [8]

obr. 3 vlnová podoba světla (převzato z [4])

Hlavním specifikem laseru je, že jeho záření je monochromatické a koherentní. To znamená,

že v ideálním případě vyzařuje na jediné vlnové délce (obr. 5), jedinou barvou a všechno

jeho záření je ve stejné fázi. Tím se laser liší od ostatních zdrojů světla, neboť většina

světelných zdrojů vyzařuje na několika různých frekvencích viditelného (i neviditelného)

spektra a v různých fázích (obr. 4).
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obr. 4 vlnová podoba světla (převzato z [5])

I když v reálném prostředí nikdy nelze dosáhnout úplné koherence, tak díky vysoké míře

koherence dosahují lasery vysokého měrného výkonu vloženého do úzkého spektra (obr. 5).

obr. 5 spektrum laserové diody vs. LED spektrum (převzato z [8])
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3 Typy laserů


[…]


by rád tyto systémy použil jako levné řešení na obranu před raketami, které přilétají z Pásma

Gazy.

Obr. 29 mobilní laser ATHENA (převzato z [47])
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Stále častěji se lasery začínají používat i jako zdroj světla v automobilech, kdy je modrý

laser pomocí žlutého fosforu převáděn na bíle světlo (obr. 30). Jejich výhodou je až

dvounásobný dosvit oproti LED světlometům. [48]

Obr. 30 laserový světlomet BMW (převzato a upraveno z [50])

Na trhu je několik společností, které od roku 2015 vyrábí laserové projektory i pro běžné

uživatele. Tyto projektory dosahují zatím nepřekonatelného poměru dynamického kontrastu

oproti jiným technologiím a to až 2 500 000:1. Pro představu kontrast dosahovaný nejlepšími

LED projektory není ani poloviční. Laserový zářič má navíc velikou živostnost a to až 25

000 hodin provozu, což je minimálně dvakrát více než nejlepší LED projektory a zhruba

desetkrát více než lampové projektory. [37]

Novinkou v oblasti laserů je vychylování jejich svazku pomocí elektromagnetického pole.

Laser je elektromagnetické záření a lze jej tedy vychylovat podobně, jako se dříve

vychyloval paprsek u klasických CRT televizorů. Při použití elektromagnetického

vychylování není tedy třeba používat skenovací hlavu s dvěma zrcátky a lze tak dosahovat

při řízení svazku daleko větších rychlostí a přesnosti. Avšak toto použití je zatím

jen teoretické nebo v rámci laboratorních experimentů. Reálnému použití brání nutné použití

obrovské intenzity elektromagnetického pole. [6] [3]
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Zajímavostí je možné použití laseru jako pohonu vesmírných těles, tzv. solárních plachetnic.

Takové vesmírné těleso by muselo disponovat velkými odrazivými plochami (plachtami),

které by se rozvinuly a na ně by působil proud fotonů vystřelovaných ze Země. Fotony mají

totiž stejně jako jiné částice mechanické účinky, ale velmi malé. Tento pohon je proto zatím

spíše jen v teorií, jeho praktickému použití brání hlavně velmi malý výkon takového pohonu,

takže by taková vesmírná sonda musela mít velmi malou hmotnost (v řádech jednotek

gramů) a druhým úskalím je potřebný obrovský výkon pozemních laserů (je počítáno

s desítkami až stovkami laserů) pro pohon takového tělesa. Ty by musely dosahovat

celkového výkonu v řádech stovek gigawatt. Díky velmi malé hmotnosti takové sondy lze

teoreticky dosáhnout až 20% rychlosti světla, pokud šlo udržet výkon laserů po dobu deseti

minut. [49]

Pomocí laseru lze také vytvořit hologramy a to ne jen obyčejnou samolepku simulující

trojrozměrný obraz, jakou známe jako ochranný prvek různých cenných papírů, ale lze jím

vytvořit i skutečný hologram v prostoru, avšak zatím jen velmi malý (maximálně jednotky

centimetrů). [40]
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Závěr

Laser je v principu dnes již velmi staré zařízení (více než 50 let od jeho objevení), které

transformuje elektrickou energii na elektromagnetické záření. Toho dosahuje díky svému

aktivnímu prostředí, které je buzeno vnějším zdrojem energie a to celé je uzavřeno

v rezonátoru, který zesiluje jeho výkon. Specifikem laseru je, že vyzařuje záření, které je

monochromatické a koherentní, zároveň je schopen soustředit velký výkon do velmi malého

spektra, případě pulsních laserů i do velmi krátkého časového úseku (pulsu).

Bezpečnostní třídy, do kterých se lasery dělí, vlastně nemají žádnou vypovídající hodnotu o

tom, o jak výkonný laser se jedná, ale udávají pouze to, jak moc může uškodit našemu zdraví,

za běžných podmínek. Tyto třídy neříkají nic o bezpečnosti laseru při servisních nebo

poruchových stavech, při kterých může jít dokonce o zdraví či život osob v jeho blízkosti.

Zároveň pokud se laser používá s rozumem a dodržují daná bezpečností opatření pro určité

třídy laserů, jedná se pak o poměrně bezpečné zařízení, kdy by při jeho používání nemělo

docházet k poranění obsluhy.

Jedno z odvětví, kde dnes laser nachází největší uplatnění je elektronika. Dnešní

telekomunikační sítě, které využívají optických přenosů (vzduchem či optickými vlákny) už

bez něj nedokáží fungovat nebo jen za cenu extrémně malých přenosových kapacit. Výroba

mikroprocesorů a malých pájených obvodů je na něm taktéž existenčně závislá. Další

odvětví, které lasery ve velké míře využívá je strojírenství, tam laser umožnuje to, co by

klasické obráběcí stroje bud nedokázaly nebo jen za cenu vysokých nákladů. Je téměř jedno,

zda je myšleno svařování, obrábění, kalení, pájení nebo dokonce 3D tisk, který dokáže

vytvořit takřka jakékoliv tvary. Ve všech těchto oblastech laser vždy překoná jiné obráběcí

či svařovací stroje.

Dalším odvětvím, které začíná být na laserech existenčně závislé je zdravotnictví a medicína.

Operace očí se dnes už skoro ani jinak než laserem neprovádějí. Laser dovoluje neinvazivní

operace nádorů uvnitř lidského těla, které by dřív vůbec nebyly možné. Biomedicína díky

laserům dokáže zkoumat buňky do nejmenších detailů. A v poslední době velmi oblíbená

estetická medicína se při odstraňování vrásek nebo jizev bez laseru také neobejde.

Přínos laseru pro dnešní svět je opravdu obrovský, takřka ve všech odvětvích a moderní svět

už by bez laserů nedokázal fungovat. Díky laserům lze dosahovat dříve netušených

možností, přesnosti, rychlosti a efektivity.
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