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Zhodnocení odborné úrovně práce
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Student popisuje historii, princip a typy laserů, bezpečnost laserů a v
závěru aplikace laserů v elektrotechnice a dalších odvětvích. Práce místy obsahuje nepřesný či matoucí popis
(např. str. 14 kolmá vs. rovnoběžná zrcadla rezonátoru). Kapitola 3.2 (pulsní a kontinuální lasery) by také
mohla být vložena před kapitolu 3.1, protože v kapitole 3.1 je režim práce hojně zmiňován, aniž by čtenář do té
doby tušil, že různé režimy existují a co znamenají. Jako její název by asi bylo vhodnější užít "Pulsní a
kontinuální režim práce laserů" či jen "Režim práce laserů". Na obr. 6 chybí označení osy (aby bylo jasné že se
jedná o vlnovou délku).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje minimální množství chyb a překlepů. V práci jsou dva obrázky označeny jako obr. 7, na první
obr. 7 chybí zřejmě i odkaz z textu. Je vhodné mít odkaz z textu na každý použitý obrázek, tj. i na obr. 17 až
24. V obr. 6 a druhém obr. 7 chybí citace zdroje. Student použil 57 informačních zdrojů a velmi kladně
hodnotím fakt, že čerpal své informace i z osobní návštěvy firmy, která se zabývá laserovými technologiemi.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými
díly - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha
podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.
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